
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
 DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18 )
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Provvedimento n°: 3359
del:  25-08-2023
Oggetto:  SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI N. 93 OPERAI FORESTALI A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO IV LIVELLO – OPERAIO SPECIALIZZATO - AI
SENSI DEL CCNL E CIRL UMBRIA PER I LAVORATORI "ADDETTI AI LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE E IDRAULICO-AGRARIA", DA DESTINARE
PRESSO I CANTIERI FORESTALI DELL'AGENZIA FORESTALE REGIONALE _ PRESA
D'ATTO DOMANDE PERVENUTE E AMMISSIONE CANDIDATI CON RISERVA ALLA
SELEZIONE
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato
con Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore
Unico n.  7  del  17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del  14/12/2012 e con s.m.i. ;
VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale
Regionale approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e
s.m.i.;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono
state attribuite le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale;
VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento
dell’Agenzia in vigore;
VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.
VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con
Decreto dell' Amministratore Unico;

VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore;
Visto

-     il Regolamento per la Disciplina dei concorsi dell’Agenzia Forestale Regionale ed i relativi
allegati approvato con Decreto dell’ Amministratore Unico n. 206 del 14.07.2020 e
modificato con Decreto dell’ Amministratore Unico n. 146 del 09.06.2023 e Decreto n 166
del 23/06/2023;

-     la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive sue
modifiche;

-     il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, rubricato “Codice in materia di protezione dei
dati personali” e successive sue modifiche, nonché il regolamento generale sulla protezione



dei dati –

-      Regolamento Europeo n. 679/2016;

-     il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, rubricato “Codice dell’Amministrazione Digitale”
e  successive sue modifiche;

-     il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, rubricato “Codice delle pari opportunità tra
uomo e donna a norma dell’art.6 della legge 28 novembre 2005 n.246” e successive sue
modifiche;

-     il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, rubricato “Attuazione della direttiva
2006/54/CE relativa al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento tra uomini
e donne in materia di occupazione e impiego” e successive sue modifiche;

-     il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rubricato “Riordino della disciplina riguardante
il diritto d’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”

-     la determinazione dirigenziale n.4072 del 20.10.2022, si è proceduto all’affidamento alla
ditta SELEXI SRL P. IVA 12852900153 con sede in Via Gerolamo Vida 11 Milano del
servizio di supporto per la gestione della suddetta procedura con riguardo alla fase di
acquisizione delle domande attraverso piattaforma informatica;

 

Premesso che

in esecuzione dei seguenti atti:

-      Deliberazione della Giunta Regionale N. 1390 del 28/12/2022,

-      Decreto dell’Amministratore Unico n. 2 del 10.01.2023,

-      Decreto dell’ Amministratore Unico n. 146 del 09.06.2023,

-      Decreto n 166 del 23/06/2023,

-      Determina Dirigenziale n. 2595 del 03/07/2023

è stata indetta la procedura di selezione pubblica per l’assunzione di n. 93 operai forestali con
contratto a tempo pieno e indeterminato, IV livello - operaio specializzato - ai sensi del CCNL e
CIRL Umbria per i lavoratori “addetti ai lavori di sistemazione idraulica-forestale e idraulico agraria”,
da destinare presso i cantieri forestali dell’ente, come di seguito individuati:

• n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Perugia;

• n. 20 posti per i cantieri forestali della sede di Città di Castello;

• n. 10 posti per i cantieri forestali della sede di Gubbio;

• n. 13 posti per i cantieri forestali della sede di Spoleto;

• n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Valtopina;

• n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Norcia;



• n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Terni;

• n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Orvieto;

• n. 7 posti per i cantieri forestali della sede di Guardea

ogni candidato può indicare nella stessa domanda di partecipazione la scelta al massimo per 2 sedi
tra quelle sopra elencate (l’indicazione della sede principale è obbligatoria)

Dato atto che

-      in ossequio a quanto stabilito nel bando, si è provveduto a darne diffusione attraverso 

-      a)pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria

-      b)pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’ Agenzia

-      c)pubblicazione sul Sito Internet dell’ Agenzia

-      d)pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di concorso

-      e) richiesta di pubblicazione di estratto ai Comuni della Regione Umbria;

-     la domanda di partecipazione poteva essere presentata esclusivamente in via
telematica, attraverso apposita piattaforma digitale gestita dalla suddetta società SELEXI
SRL;

-     il termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta
selezione era il giorno 9 agosto 2023, ore 23.59;

-     con prot. n. 40394 e 40395 del 22/08/2023 la società SELEXI SRL ha trasmesso i file
contenenti gli elenchi di tutti i candidati che hanno concluso l’iter di presentazione della
domanda e copia informato PDF delle singole domande;

-     dalla documentazione trasmessa risulta che nei termini fissati dal bando di concorso,
sono pervenute n. 3513 domande di partecipazione, suddivise come segue:

SEDE Sede principale Sede alternativa

CITTA' DI
CASTELLO 602 382

GUARDEA 81 252

GUBBIO 358 372

NORCIA 156 177

ORVIETO 343 327

PERUGIA 715 321

SPOLETO 431 584

TERNI 656 353



VALTOPINA 171 187

TOTALE 3513 2955

Richiamato

-     -l’art. 6 del bando che prevede “Tutti i candidati che hanno concluso l’iter di presentazione
della domanda sono ammessi con riserva alla procedura di concorso di cui al presente
bando”.

-      l’art. 8 secondo cui

-     “Ogni avviso o comunicazione relativi alla selezione saranno effettuati mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Forestale Regionale www.afor.umbria.it
nella sezione “bandi di concorso“ presente nell’home page o direttamente al seguente
indirizzo https://www.afor.umbria.it/bandidiconcorso/e pubblicati in Amministrazione
Trasparente sezione Bandi di concorso.”

-     “I candidati saranno identificati attraverso appositi meccanismi di
anonimizzazione/pseudonimizzazione (nello specifico il numero di protocollo della
domanda di cui

-      all’art. 6 del presente bando )..”

Preso atto

del suddetto materiale trasmesso dalla società Selexi srl e che conservato agli atti è da considerarsi
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegato allo stesso
nel rispetto della normativa privacy vigente;

Ritenuto

di dover disporre, ai sensi del richiamato art. 6 del bando di concorso, l'ammissione, con riserva, dei
candidati indicati negli allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9 – parti integranti e sostanziali del
presente atto - che, nel rispetto delle norme a tutela dei dati personali e delle prescrizioni del bando,
sono identificati attraverso il numero di protocollo visibile nella domanda di adesione al concorso di
ciascun candidato, in alto dopo la specifica della tipologia di concorso ed identificato come COD.
domanda. Detti codici sono riportati in ordine numerico crescente.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.   Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.   Di dare atto che con prot. n. 40394 e 40395 del 22/08/2023 la società SELEXI SRL ha
trasmesso i file contenenti gli elenchi di tutti i candidati che hanno concluso l’iter di
presentazione della domanda e copia informato PDF delle singole domande;

3.    Di dare atto che tale documentazione è stata acquisita dall’Ente, conservata agli atti e da
considerarsi parte integrante e sostanziale della procedura concorsuale in oggetto, anche se
non materialmente allegato al presente nel rispetto della normativa privacy vigente

4.   Di dare atto che, sulla base dalla documentazione trasmessa risulta che nei termini fissati
dal bando di concorso, sono pervenute n. 3513 domande di partecipazione, suddivise come



segue:

SEDE Sede principale Sede alternativa

CITTA' DI CASTELLO 602 382

GUARDEA 81 252

GUBBIO 358 372

NORCIA 156 177

ORVIETO 343 327

PERUGIA 715 321

SPOLETO 431 584

TERNI 656 353

VALTOPINA 171 187

TOTALE 3513 2955

5.   Di disporre, nelle more della verifica puntuale di quanto dichiarato dai candidati stessi e
ciò al fine di ottimizzare i tempi di espletamento della procedura, sulla base dei file
trasmessi, l’ammissione con riserva dei candidati partecipanti alla selezione in oggetto
riportati negli allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9 – parti integranti e sostanziali del
presente atto - che, nel rispetto delle norme a tutela dei dati personali e delle prescrizioni del
bando, sono identificati attraverso il numero di protocollo visibile nella domanda di adesione
al concorso di ciascun candidato, in alto dopo la specifica della tipologia di concorso ed
identificato come COD. domanda. Detti codici sono riportati in ordine numerico crescente;

6.   Di stabilire che l’elenco degli ammessi con riserva, identificati attraverso il meccanismo di
anonimizzazione/pseudonimizzazione sopra indicato, vengano pubblicato per ogni singola
sede nell’home page del sito dell’Agenzia Forestale e in Amministrazione Trasparente nella
specifica sezione Bandi Concorsi;

7.   Di dare atto che tale forma di comunicazione e pubblicità costituisce notifica ad ogni
effetto di legge e pertanto non sarà inviata alcuna comunicazione personale ai singoli
candidati ammessi con riserva;

8.   Di dare atto che le Commissioni Esaminatrici composte da Dirigenti e Funzionari
dell’Ente e da tecnici esterni esperti nelle materie oggetto di valutazione, saranno nominate
con riserva prima dell’acquisizione delle dichiarazioni di assenza di situazioni di conflitto di
interessi o inonferibilità con provvedimento successivo secondo le modalità indicate nel
vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi dell’ Agenzia;

9.   Di dare atto che l’elenco dei candidati ammessi alla prova pratica sarà reso noto con la
procedura indicata all’ art. 8 del bando, unitamente ai relativi calendari.

10. Di dare atto che la mancanza dei requisiti e condizioni di ammissione da parte dei
candidati ammessi con riserva comporterà, in seguito, l’esclusione dal concorso di che
trattasi senza che i candidati interessati possano vantare diritti o pretese di sorta;

11. Di stabilire che il presente atto sia pubblicato nell’Albo Pretorio on line della Agenzia ed



in
Amministrazione, nell’home page del sito dell’Agenzia Forestale e in Amministrazione
Trasparente nella specifica sezione Bandi Concorsi ;

12. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio e
non necessita quindi del parere di regolarità contabile

 

Estensore
Gianluca Patumi
Il responsabile della SEZIONE   Il responsabile del SERVIZIO

PATUMI GIANLUCA   ZAMPINI MARIA
F.to ZAMPINI MARIA

 
Provvedimento n°:  3359
del:  25-08-2023 

Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)
 


